
Determinazione Dirigenziale n° 1356/2017 

SETTORE DELLA INNOVAZIONE, DEL TURISMO E DEI SERVIZI AI COMUNI
Proposta n° 111/2017

OGGETTO: SERVIZIO DI SUPPORTO ORGANIZZATIVO E INFORMATICO
ALL'ATTIVITA' DI INFORMAZIONE DELL'URP E DELLA RETE BIBLIOTECARIA
BRESCIANA E ALL'ATTIVITA' TECNICO-GESTIONALE DELLA RETE BIBLIOTECARIA
BRESCIANA - AMPLIAMENTO CONTRATTUALE ABIBOOK SOC. COOP. SOC. ONLUS –
(DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 659/2017 - CIG 7001752C86) E RIPETIZIONE DI
SERVIZI ANALOGHI (CIG 72676427E6). 

IL DIRETTORE
(Ing. Raffaele Gareri)

Richiamati:
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 19 del 26/06/2017, di approvazione del Bilancio di
previsione 2017 e del Documento Unico di Programmazione;
il decreto del Presidente della Provincia n. 158 del 18/07/2017 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2017 modificato successivamente con Decreto n. 234
del 16/10/2017;
il decreto del Presidente della Provincia n. 204 del 18/09/2017 di conferimento al sottoscritto,
dell’incarico di direzione dell’Area delle Risorse e dello Sviluppo dell'Area Vasta, del Settore
della Innovazione, del Turismo e dei Servizi ai Comuni e del Settore delle Risorse Umane e
Controllo di Gestione;

Verificati:

la coerenza del presente provvedimento con i progetti del Piano Esecutivo di Gestione e delle
Performance:
n. 019 Informazione e Comunicazione con Cittadini, Imprese e Istituzioni – Obiettivi 0193
“Redazione web con riferimento alle funzioni di informazione... omissis” e 0194 “Gestione dei
canali social istituzionali”, il progetto PEG 024 Gestione della Rete Bibliotecaria;
n. 024 Gestione della Rete Bibliotecaria – Obiettivo n. 0079 "Sviluppo della RBB e gestione
continuativa e centralizzata dei servizi...omissis”;
n. 011 “Gestione e sviluppo dell'infrastruttura e degli applicativi digitali dell'Ente”- Obiettivo
0321 “Manutenzione ordinaria ed evolutiva delle piattaforme web e sviluppo applicativi per
progetti di innovazione”;
il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente
della Provincia n. 33 del 30 gennaio 2017;

Premesso che:

N.1356/2017

Documento firmato digitalmente



con determinazione dirigenziale n. 659 del 22/06/2017 è stato affidato a Abibook Soc. Coop.
Soc. Onlus servizio di supporto organizzativo e informatico all'attività di informazione dell'URP
e della Rete Bibliotecaria Bresciana e all'attività tecnico-gestionale della Rete Bibliotecaria
Bresciana, fornitura in vigenza contrattuale;
si rende necessario applicare un'estensione ai sensi dell'art. 106 del D. Lgs 50/2016, comma 12,
per far fronte a sopravvenute esigenze derivanti dalla nuova riorganizzazione dell'Ente che ha
assegnato ambiti comunicativi nuovi e particolarmente complessi come il Turismo, da inserire
nell'attività già in corso di redazione unitaria tra URP e Rete Bibliotecaria Bresciana;
considerato altresì che, ai sensi 63 comma 5 del D. Lgs. 50/2016 (come previsto all'art. 3 del
capitolato speciale approvato con determinazione dirigenziale n. 351/2017) è necessario
provvedere all'applicazione dei servizi analoghi per organizzare la promozione dell'utilizzo del
portale Cose da Fare anche presso i Comuni e le associazioni informative del territorio, con
particolare riferimento alla diffusione dell'App Brescia Per Te Eventi;

Rilevato che:
con nota protocollo n. 00135899 del 23/10/2017, agli atti, è stata comunicata a Abibook Soc.
Coop. Soc. Onlus la necessità di ampliare il contratto e di applicare la ripetizione di servizi
analoghi e, con note protocollo n. 00141449 e 00141450 del 06/11/2017, agli atti, la cooperativa
ha accettato, presentando un'offerta dettagliata per un valore complessivo di € 33.200,00 + IVA;
l'offerta è congrua e rispondente alle esigenze della Provincia e l'importo è nei limiti del quinto
del prezzo complessivo del contratto principale;

Visti:
il D. Lgs. 163/2006 e il D.P.R. 207/2010;
gli art. 3 e 6 della L. 136 del 13.08.2010 e ss.mm.ii in merito alla tracciabilità finanziaria;
l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, avente ad oggetto “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D. Lgs.
n. 267/2000;

DETERMINA
di ampliare l’incarico relativo alla fornitura del servizio in oggetto (CIG 7001752C86) affidato a
Abibook Soc. Coop. Soc. Onlus con sede legale in Via R. Serra n. 18 (BS) (P.I. 03832390987) ai
sensi dell'art. 106 D. Lgs.50/2016 per un importo pari a € 18.200,00 (IVA esclusa) e di applicare
l'istituto dei servizi analoghi (72676427E6), ai sensi degli art. 63 del D. Lgs.50/2016 per un
importo pari a € 15.000,00 (IVA esclusa), per un importo complessivo di € 33.200,00 (IVA
esclusa)

1.

di dare atto che la spesa complessiva, pari a € 40.504,00 (€ 33.200,00+ IVA) trova copertura
come di seguito indicato:

2.

impegnando € 8.283,80 alla Missione 01, Programma 08, Capitolo 1000345, sull'esercizio
2017 - PEG 011/0321
impegnando € 6.716,20 alla Missione 01, Programma 08, Capitolo 1000344, sull'esercizio
2017 - PEG 011/0321
mandando a stanziare € 25.504,00 alla Missione 01, Programma 08, Capitolo 1000345,
sull'esercizio 2017 - PEG 011/0321 sull'Esercizio 2018

del Bilancio di Previsione 2017, dando atto che la spesa prevista è necessaria a garantire il
normale funzionamento dell’Ente nel principio di continuità dell’azione amministrativa, come
specificato nelle premesse;

di dare atto che la spesa relativa al servizio in oggetto è esigibile per € 15.000,00 nell'anno 20173.

N.1356/2017

Documento firmato digitalmente



ed € 25.504,00 nell'anno 2018.

Brescia, lì 15-11-2017 Il Dirigente

RAFFAELE GARERI

N.1356/2017

Documento firmato digitalmente


